RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, ad legem Euangelii duo pertinent. Vnum quidē principaliter, s. ipsa gratia Spiritus sancti interius data: & quantum ad hoc, noua lex iustificat. Vnde Aug. dicit in lib. de spiritu & litera; lbi; s. in ueteri testamēto lex extrinsecus est posita, qua iniusti tererētur; Hic, scilicet in nouo testamento intrinsecus data est, qua iustificarentur. Aliud pertinet ad legem Euangelii secundariō, s. documenta fidei, & præcepta ordinantia affectum humanum, & humanos actus. Et quantum ad hoc, lex noua non iustificat. unde Apostolus dicit 2. ad Cor. 3. Litera occidit, spiritus autem uiuificat. & Aug. exponit in lib. de spiritu & litera, q. per literam intelligitur qualibet scriptura extra homines existentes, et moralium præceptorum, qualia continentur in Euangelio. unde etiam litera Euangelii occideret, nisi adesset interius gratia fidei sanans.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod illa obiectio procedit de lege noua non quantum ad id quod est principale in ipsa, sed quantum ad id quod est secundarium in ipsa, scilicet quantum ad documenta & præcepta exterius homini propōita uel scripto, uel uerbo.

AD SECUNDVM dicendum, quod gratia noui testamenti etsi adiuuet hominem ad nō peccandū, non tamen ita confirmat in bono, ut homo peccare non possit: hoc enim pertinet ad statum gloriæ. Et ideo si quis post acceptam gratiam noui testamēti peccauerit, maiori poena est dignus, tanquam maioribus beneficiis ingratus, & auxilio sibi dato non utens: nec tamen propter hoc dicitur, quod lex noua iram operatur, quia quantum est de se, sufficiens auxilium dat ad nō peccandū.

AD TERTIVM dicendum, quod legem nouam & ueterem unus Deus dedit, sed aliter & aliter. Nam legem ueterem dedit scriptam in tabulis lapideis: legem autem nouam dedit scriptam in tabulis cordis carnalibus, ut Apostolus dicit 2. ad Corinth. 3. Proinde sicut Aug. dicit in libro de spiritu & litera, literam istam extra hominem scriptam, & ministrationem mortis, & ministrationē damnationis Apostolus appellat. hanc autem, s. noui testamenti legē, ministrationem spiritus, & ministrationem iustitię dicit. quia per donum Spiritus operamur iustitiam. & a prauaricationis damnatione liberamur.

ARTICVLVS III.

Virum lex noua debuerit dari a principio mundi.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod lex noua debuerit dari a principio mundi. Non enim est personarum acceptio apud Deum, ut dicitur ad Ro. 2. sed omnes homines peccauerunt, & egent

gratia Dei, ut dicitur ad Ro. 3. ergo a principio lex Euangelii dari debuit, ut omnibus subueniretur.

¶ 2 Præ. Sicut in diuersis locis sunt diuersi homines, ita etiam in diuersis temporibus: sed Deus mandauit Euangelium prædicari in omnibus locis, ut patet Mat. ult. & Marc. ult. ergo omnibus hominibus debuit adesse lex Euangelii, ita quod a principio mundi daretur.

¶ 3 Præ. Magis est necessaria homini salus spiritualis, quam salus corporalis, quæ a principio mundi daretur: sed Deus ab initio mundi prouidit salutem corporalem: ea que sunt necessaria ad salutem corporalem, deus eius potestati omnia quæ erant propria creaturæ, ut patet Genesi. 1. ergo etiam lex maxime est necessaria ad salutem spiritualem, quæ hominibus a principio mundi daretur.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit ad Rom. 15. Non prius quod spirituale est, sed quod materiale: sed lex noua est maxime spiritualis, ergo uia non debuit dari a principio mundi.

RESPON. Dicendum, quod triplex ratio assignari, quare lex noua non debuit dari a principio mundi. Quarum prima est, quia lex noua, licet dicitur esse, principaliter est gratia Spiritus sancti abundanter dari non debuit, antequam impetratum peccati ab humano genere tolleretur: materia redemptionis per Christum. unde dicitur in Ier. 31. Non dūm erat Spiritus datus, quia Iesus non erat gloriatus. Et hanc rationē manifestat Apostolus ad Ro. 8. ubi postquam præmissa est gratia Spiritus uitæ, subiungit: Deus filium suum in similitudinem carnis peccati, de peccato uenit peccatum in carne, ut iustificatio legis in nobis. Secunda ratio potest assignari ex parte legis nouæ. Nō enim aliquid ad perfectionem dicitur statim a principio, sed quodam temporis processione ordine: sicut aliquis prius fit puer, deinde adolescens, & postmodum uir. Et hanc rationem assignat Apostolus ad Gala. 3. lex pædagogus noster fuit in Christo ex fide iustificemur: ubi uenit fides, iam nō sub pædago. Tertia ratio sumitur ex hoc, quia uia est lex gratiæ: & ideo primo oportuit quod relinqueretur sibi in statu ueteris legis, ut in statu cadendo, suam infirmitatem cognosceret, & gnosceret se gratia indigere. Et hanc rationem assignat Apostolus ad Ro. 5. dicens, Lex subintravit abundanter delictum: ubi autē abundauit delictum, superabundauit & gratia.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod homo non potest peccare nisi per gratiam, quæ datur a principio mundi: & ideo quibuscumque datur gratia, hoc est ex iustitia: quibuscumque autem datur gratia, hoc est ex gratia, ut Augustinus dicit in libro de ciuitate dei. Vnde non est acceptio personarum apud Deum ex hoc, quod non omnibus a principio mundi legem gratiæ proposuit, quæ erat delictum proponenda, ut dictum est.

AD SECUNDVM dicendum, quod diuersitas locorum non uariat diuersum statum humani generis, quæ datur per temporis successione: & ideo in omnibus locis proponitur lex noua, non autem omnibus temporibus, licet omni tēpore fuerint ad mundum testamentum pertinentes. ut supra dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod ea que pertinent ad salutem corporalem, deseruiunt homini quantum ad naturam, quæ non tollitur per peccatum: quæ pertinent ad spiritualem salutem, ordinantur a gratia.

Art. preced. in corp. & ad 1. arg.

esp. 17. circa prin. co. 3.

e. 14. & 17. to mo 3.

D. 89.

e. 17. & 18. in prin. co. 3.

Sup. q. 41. ar. 5. ad 2. & 3.